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Pacceun — nnpéH
TaBaH céplubIB

HATPHOT

AHBapéH 27-meéweé — JleHNHrpaa 6nokagauMHe TaTHa KyH

Cupu KénepeH ¢cbiBaxpaxye BUIEM

Mockakaccu snéHun CoBeT-
ckas ypampu 8-mEéw ¢yprT.
Ypampu Tata Kun XyLwnHYK
TUpnennéxe naxcaH, KyHra Ta-
BaH ¢EplWbIBAH Acnd BAPGUH
YYaCTHMKECEH CEMIM NMypaHaTh
Tecex kanaviMmaH. Tupnennéx

CEHEK KapTraLIKUCeHYEeH nyg-
naHca nNypTpu Nynémcenye te
xycanaHatb. Netp MBaHoBWMY
XKueoiikvHna MNenares Bacune-
eBHa AHaTtonbeBa 60 gyn éHTE
Tycna gembene nypaHacee. Ka-
can BECeH — OpunnmaHT Tyi.
Mké xép yctepHE Bécem, acna
nény naHa, ceMbeceM gaBapma
nynawHa. Bugé maHyk unemHe
Kypma Typ KUNHECKepCceM nasiH
2 npamaHyk caccune casa-
Hagcé. Ky Ban nasH...

BAPCA MYCIAHYE

— Bapga nynacca Hukam Ta
K€TMeH. AHuax 1941 gynxu
VIOHEH 22-MELLIEHYM yAap Ta ala
KyH KaHTap TénHe JleHnHrpag-
pu paguona Ta, nétém CoseT
Coro3éHun nekex, gawmctna
"epmaHu NMPEH CEPLLbIB GUHE
Bapa-xypaxna TanaHca Bapc¢a
nycrnaHn MUpKN NénTepceH,
MaHaH 4Yépepe TEMEH Tan-
paH4Y€, KaHagnax ¢eTpe. Ypam-

pa xésen naxaryé. YyHpa Bapa
nycapaHyakyé. Atte JleHuHr-
pag GyMEHYM Korixos npefce-
narenéyyé te néppemMeLl KyH-
paHax egceHe anTtax (ppoHTa
Bannu Tece népkeneme Tapa-
waTt4yé. MantaHxm KyHCceH4ex
acna nuyyecem WUKKEH (anup
cembepe 6 ava nynHa) ppoHTta
Tyxca Kanpég, — bIBappaH ny-
NnVH Te, aca UnNéee yma kKanap-
Ma nycnapé ¢aB gynax JIeHuH-
rpag bnokaguHe nekHE, yHTu
TepT-HyLLaHa Xal grHYe yartca
MPTTEPHE [Nanaku KNHEMEMN.
JleHnHrpag Acna BapcaH
nNéppemMeLL KyHECEeHYeX Taluma-
Ha KETMe xaTéprneHHE. CaBHa
BannuM xynapu gcampakcem,
hpoHTa KariMaHHUCEM, JTeHnH-
rpag Xynuv natHenrne ¢biBxapa-
KaH TALLIMaHCEH KYGE YMEHYEX,
BECEH NynbrncemMne cHapsia-
bomba BaH4YakéceM anéHuex,
Xamap canTtakcem Bannm oKon-
ceMne TpaHLwenacem YaBHa.

BINOKAOA

—JleHvHrpaga ¢cakap TysHma
TaTa Gakap KapTouKMCEM unme
ceg kaaTTamap. AH4ax yHTa ta
bombexka anHe nynaTTamap.
KaLuHu ytampax cbixa nynmarn-
nay4yé. dyracna dbombaceHe,
TyXHa nyLlapceHe cyHTepeccy
Te NpEH écué. KyHna neprnex,
TalLIMaH caMorne4YeéceM KancaH,
CYPTCEHYEH CblH BUNINCEHE
ypama, nygrapakaH MalluHa-
CeM natHe wrice TyxaTtamap.
Cynepexpn  3TaXCeHYeH
CyHallkana céTtépce aHaTTa-
Map4yyé BEceHe, — BrnokaaaH
néppemMéeLl KyHECeHe aca Un4é
BETEPaH.

CakHalukan nbiBapnaxceHe
yaTHune népnex JleHnHrpag
OrnokaguHe nekHMceM Tanakce-
peH 125 rpamm GEKSp nHW TaTa
aHa TaTakcem Tyca TUNETCe
CUHW MasiH Ta BeTepaH KygHe
WwblBNaHTapatb. Caman-mn-xa
125 rpamm Gakap KApTOYKULLEH
BUIMHE NEYEK aYnceHe aMallé-

ceM Yypeye yMHe LIaHTca nap-
THU. Kygcynbcép enne aca
WNEH-Xa GaKap urnmMe neYek aum-
ne NbiHa xépapamcemM BEceHe
XanceH cakap naTHe KEmennm
yepeyé GUTCEeH caMaHTnaxa
ypampw CETen guHe Xypca Xa-
BapHa XbIGGaH BECEHE Bbigana
antapakaHcem Bapnaca KanHu-
He. MéH yyxné xyrixa! Cakce-
He aca unceH lNenares Bacu-
NbeBHa KyCGyrbHe Lanca ca-
MaHTNnaxa Kkanagma YyapaHuyé.

— ATTene aHHEeHe Te Gak Mbl-
BAp GynceHye gyxaTpamap.
ATTe néppexunHye NMpEH camo-
neT YKHMHE, NeT4YMKE napaiutoT-
na CUKHVHE KypaTb Te aHa Lbl-
pama-nynawma BapMaHa Ka-
SATb. TynaTb XaxvckepHe Ban.
AnaT-gcuMEc negme Bapa, HUM-
éccem acapxamég Tece, 12
CYNXu KECEH Mamaka apaTb.
Ban yHTa guTHE Té€ne dalumc-
TCeM aHa KETHE Te EHTE. Temé-
HIe bIATCaH Ta NaMak Xam Kam
ayvvHe kanamaH. Bapa aHa sina
urce nelpca sn GbIHHUCEHE Ka-
TapTHa. ATTecem nypaHHa Bbl-
paHTaH HGeX Map NypaHHa nép
CblH CyTHA Bapa aHa. KanpaH
KOIXO3HUKCEM aTTe BWUMMUHE
AN TynawéHye TyrnHa, — ibl-
BappaH aca unet MNanaku kiHe-
MEN.

XariceHe GnokagapaH unce
TYXHU Te XEPEH YEpUHYe
eémépnéxex tonHa. AgtaH ma-
HaH-xa ympa nblpakaH MalunHa
avyaceMne Tata amawécemne
népre nap ariHe aHca KaHUHeE,
Mpekennepex TyxcaH Hymaii-
awé anaTt Hymam guHune
KYNEHce Karca BUMNHWHe, Kan-
paH xésen TyxagHenne Bbib-
ax TypTTapMannm slesioHna
unce TyXHa 4YyX HUMEGCEH
nynbIMCeM Noesn GUHYEX BYH-
Lwap-¢cépLuep CblH NypHAacHe
TaTHUHE.

YABALL EH
MNenaresn BacurbesHa AHaro-
nbeBa xanéH xép TaHTawene

«PAbuHywka» avya cayé 30 ¢cynTta

An manawnaxdHe népne naxarnap

[MvpéH ana nbipca kEpceHex
BEPEHTYNEe KynbTypa LEHTpE
KypaHaTtb. Ban — KOHka eH
unemé. LkyntaH nHgex Te map
BbIpHAGCHA MKE XyTna gypTpa
ANTW aya cayé BbIpHaAGHA.
WpTHE ¢ynxu pawTaBaH 25-
MELLEHYE Ban — «PabuHyLuka»
aya cayvé — 30 ¢yn TynTapuye.
Manaptma kamanna, ayacem
Bannn yGHa cak yypexaeHu
XarHeLLKennmcem XyLiwunHye

pavioHTa nunnékméLl. GCaman
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nynmaH aHa xyta spaccu. An-
Yyax TaBaH eH aTanaHaBEeLUEH
TapallakaH, Manawunaxa naxa-
KaH An GbIHHMCEMNE gak éce
KYNEHHE NYyCNnaXCEeMLIEH an
XanaxeweH TyHa cak napxa-
Tapna €¢EH XanéH nénTepeLué
nynHa. Ban sin bipaHxu KyHa
naxca nypaHH1He NENTEpHE.
«Hosas KOHra» konxo3 3aka-
3éne H. MNycak epTce nbipakaH
«Moprayuickas» cTpoutenb-
CTBO OpraHu3auumné TyHa cypT
nasH nunewiceMne Xblp-4ya-
paliceH biITamEéH4ye sna xaT
K€pTce J1apatb, KyrineHex ava-
CeHe xaW naTHe MbixapaTb.

Ava caué 30 ¢yn TyntapHa
¢yn KyHTV Bocnutatenscem 30
avaHa LWKynTy napTaceM XyLu-
LwmnHe acatpeg. 30 ¢yn, 30 ava...
KyH nekkv Atapnaca wyTtnacaH
Ta nynac ¢yk. AH4ax nuMpéH
Téne cak Tenen kunyé. KyHawwu-
Kan nblCaK BbIMYCK Xanbnéxe
nynmaH4yyé-xa. Anna nyncaH
AN nypaHate, Mananna atana-
HaTb.

[MasH nupéH ava cagHe Ka-
nacpaH, FOHkana FOHkanyceH-

g

yeH, Néppeméeww Mari Bbiggasn-
KkH4eH, CapmackaccuHyeH 70
ava ¢ypeT. Bécem 4 ywikaHpa
Mananna atanaHacgce. BéceHe
neény gyné ¢uH4YM nNEppemeLl
yTamceHe Tyma acta BocnuTa-
Tenbcemne BECEH nynaLlakaH-
€écem BEpeHTeGcE. T. ApryHb-
KMHa aya ca4yéH NéppemMeLL Ky-
HEH4YeHnex ¢ak é¢pe. H. Can-
[akeeBa Ta yHpaH Hymasix ton-
MacTb. blTTCeH cTaxécem Te
nbicak. A4a cagHe TEPNE gyn-
ceHye B. BapxatkuHa, J1. Mny-
rmHa, V. inbrHa epTce nbiHa,
yCéM ¢ynHe TynTaHa. BéceH
TapawynaxHe xapama spac

Mappw — MUPEH NasiHXm TENNEB.
Aua cadé Tupnennéxne Te,
avaceH cbiBnaxHe naxaccune
Te, Xxanaxamap KynbTypuHe
¢cynTe ThiTCa Nblpaccune Te na-
napca tapartb. Canna Bapa
awwé-amawecemne Té€pné
CMOpPT MEPONPUATUNECEM NPT-
Tepeccu, CynneHex ¢aBapHu
Yyynaccu, parioHTa UpTTepeKeH
KOHKYpCCEeHe XyTLlaHaccu, aya-
CeHe GEp E¢He xaHaxTapaccy,
nasiH cavke ¢eg GypekeH ava-
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CeHe nywap xapywcapnax
npasunucemne nannaiirapac-
CU — MUPEH KYNNeHXn EcceH
LWwaHapé. BéceHe nypHagnaca
anup HOHKapu BaTam LKynna
Ta Taya ¢biXaHy TolTaTnap:
avaceHe NEYEKKEH LUKyn nyp-
HagHe xaHaxtapatnap. KyHcap
nycHe KynbTypa GypTéHYU
Tecnéx bnbnmoTeka Ta — nupe
AANaH KETeKeH BbIpaH. YHTa up-
TTEPHE lOMaxX Cexe4vécewm,
acnanax camaH4yécem — ava-
CEMLLEH AnaH KETHE Meponpu-

ATUCEM. .
E. MUXAUIIOBA,
aya cay€H 3aBeayroLLUNME.

TyXxHa awenoHna Kaekasa kasic
BblpaHHe Yasaw Pecnybnu-
KUHYM CEMEpIE XyNnMHE NeKeT.
CakaHTaH nycnaHatb JIeHuHr-
pag xé€péH Yaeaw EHpwu
nypHAaGe.

—JleHnHrpagpaH nHge TapTa-
Map nyncaH Ta, Bapca Tepyé-
HyLLK BEGNEHMepée-xa. ManTa-
Hax Moesp GUH4YE CUINEeHCe
KUMHE bIBAP XE€papam nynHa
xép TaHTawam Hartawa ava
gypatmannu 6GonbHUuaHa
nekpé. YHaH Tenép uké gynxu
ayvHe naxaccu gaB Baxartpa
MaH ¢uHYe nynye. Cakap kap-
TOYKMCEM MIeccu, ava naxac-
cu TaTa Tatawax 6onbHUUaHa
TaHTAWam naTHe gypeccu
caman mapy4é. Egcép Te nap-
MaH. MNapaxyTtcem ¢ypeme nyc-
nacaH ETépHeHe aHTamap Ta
Mantan anéHye yapaHtamap.
Tépné BaxaTceH4ye Tépmepe
napakaHcem agamba TyHuHe
TaTa BECeH €¢ XaTEpeceHe
cbixniaccune, Cbip 3aBOAEHYE
écrneccure, GEp ynMu Typaca
TMnéTeccune TuMnepemep. Ya-
Ball Pecnybnuku xé@nHe eseép
XUTPEYYE, KYHTU XEpapamcem
€gUeHYYE, — NMPEH pecny6nu-
Kana nannaiiHa manTaHxmn KyH-
CeHe aca uUn4yé BeTepaH.

B&pGa XbIGGEH (PPOHTPaH TaB-
paHca ayaceHe neny napac €ge
KyneénHé Metp VBaHoBuY XKu-
BOWKMHMa [NanTaripa nannatuca
nép 4érnxe Tynca 1950 cynra
cembe caBapacce. lNypaHa-
Kune Bapga BaxaTéH4ye Xypa-
LypHe nanTax KypHackepcem
MeTp ViBaHOBUYEH TaBaH AnHe
— MockakaccuHe — Kycca Kun-
ce TénneHecceé. CaBaHTaHna
JleHnHrpag xépé, eHepxu 6ro-
kagHuua [1.B. AHaTtonbeBa —
nupéH enTew. Kacan 93 cyn
TynTtapakaH .M. XKvusorikuHna
MPTTEPHE NMUPEH Kamnagy Ta
CbIBax BaxaTpax xacar CTpaHu-
LMHYE MUYETNEHE.

A. BEJIOB.
ABTOp CaH yKep4eke.

MupéH maskcem

EHEPEH MEH 4yXn

Mwuxarinosa H. B.
Opnosa H. H.

XKypasnesa H. E.
AHTOHOBa 9. 1O.
VMBaHoBa I". A.
dununnosa T. H.
MakapoBa B. B.
[Neykosa B. H.
ViBaHoBa tO. A.
Tpodpumosa B. T.
ViBaHoBa U. A.
KoxesHukoBa H. B. «OpuHuHO»

CemeHoBa 3. M.
depoposal.T.
TepeHTbeBa P. A.
depoposa C. 1.

MnatoHoBa . 1O.
CmupHoBa E. A.
KasambaeB A. A.
TepeHTbeBa 3. .
KnemeHtbeBa J1. A. Inbny s4. Xuc.
Tumodbeesa T. B.

(kmnorpamna)

AHppeesa 3. C. «YpapHUK»
AnucumoBa C.B.  «Csobopa»
Kosanesa . IN. «OpUHMHO»
BacunbeBa 3. H.  «OpuHuHO»
Anekceea J1. 1. «YOapHuK»
VMBaHoBa 3.T. «Y[oapHUK»
Knpunnoea E. A. «Csoboga»
BacuneeBa J1. 1. «YgapHuK»
Xwmenesa 3. B. «YOapHUK»
MeTtpoBa M. T. «CBoboga»
Mamopoea M. N.  «CBoGoga»

Mnbuy a4. xuc.
«YAapHUK»
«OpUHMHO»

AnppeesaJl. A. «[epoii»
CopokuHa I1. M. «[l"epoii»
AnekceeBa H.T.  «YgapHuk»
AnekceeBa B. .  «YpapHuk»
BacvnbeBsa E. B.  «["epoii»
BopucosaH. M.  «[epoii»
Bacunbea 3. B.  «OpuHMHO»
YTkunna C. B. «OpUHNHO»

Mnbuy a4. xuc.
Mnbuy a4. xuc.
Mnbuy a4. xuc.
Mnbuny a4. xuc.

Muxannosa 3. . «YgapHuK»
MeTposa Jl. K. Mnbmy a4. xuc.
CepreeBaB. A. «Y[aapHUK»
CepreesB. . «YaapHuK»
AnekceeBa E. M. «YgapHuk»

Mnbuy a4. xumc.
«OpUHMHO»
«OpUHMHO»
Mnbuy a4. xumc.

YkanoBs 4. Xuc.

depopoea lO. . «CBoboga»
VBaHoBa B. B. «YpapHUK»
VBaHoBa E. H. «YaapHuK»
CwmupHoBaJl. 1. «CBoboga»
Nata A. U. «CBobopa»
CemeHoBa H. 0. «CBobopga»

CyBOpOB 54. XUC.
CyBOpOB 4. XUC.

CyBOpOB 4. XUC.
CyBOpOB 4. XM1C.
CyBOpOB 4. XHC.
CyBOpOB §14. XM1C.
CyBOpOB 4. XM1C.
CyBOpOB 4. XUC.

6485
6485
6011
5745
5399
5399
5384
5384
5264
5204
5204
5127
5068
5045
5045
5016
5016
5016
5015
4879
4875
4867
4867
4842
4830
4825
4825
4803
4803
4731
4731
4681
4627
4566
4546
4410
4364
4351
4351
4348
4341
4316
4316
4314
4314
4186
4043
4071
4071
3975
3960
3927

_ PAMOHTU NEPNELWIYNNE XYCANAXCEHYU EHE
CABAKAHCEM 2009 CYNTA XAMCEM NAXAKAH KALLIHU
CET CYCA UITHWHE KATAPTHU

KonoHkacenue: 1. Qosipkacem. 2. Xycanaxcem. 3. MénTtép
cyHa. 4.Bucém cynxu katapry.

4816
4838
5968
4158
4977
4977
4950
4950
4727
5343
5343
4068
4343
4868
4868
5036
5036
4838
4816
4218
4300
4462
4462
5216
4008
5108
5108
5383
5499
4234
4234
4422
4577
4577
4577
4390
4577
4077
4077
3773
4596
4234
3910
4586
4586
3520
3838
3789
3789
3806
3862
4394

Bbinbax-4éprnéx naxakaHceMm — AT-CyMa TUBEC CbIHCEM

«OpuHUHO» 571 Xyganax npou3eodcmeo KQoneQamueé — palioHma maHa¢ amasiaHca nbl-

pakaH sin xycasnax npednpusimuliéceH4eH népu.

ycanaxpa cém casaccu me cymsia ymam-

cemne nbipamb. AKd UpMHE gy Xy¢anaxpu cém cagakaHceM KawHU éHe NycHe MUEeKeH
eamam casama yH4Y4eHxu ¢cysixuH4eH 500 kusozpama sixaH jyecmepyég. P. briiuHoga epmce

nbipakaH lNlamakkaccuH4u

epMa KosisieKkmueé nép éHe nygHe eamampaH 4826 kunospamm

cém cyca un4é. Ky edan palioHmu salidx kamapmycexyeH népu. llasiHxu cadH jkep4yékpe
acup nénmeép ¢ak ycéme masaccune écrieHé AosipKaceH Nép yWKaHHe Kypamap. L
A. BEJIOB caH ykep4éke.

MaTTypcem

BaxaTpa nynawpec

Kapnay ynaxeéH 24-meweéHye paioHTv nyLuap
XypanéH eég4eHéceM MaHLWIAH Yu GbIBAX HOM-
Tallcem BbIpAHHEX Kunce Tyxpég. Cak nyna-
LycaceH Ecé BECEMEX aHCa MbITApYYE, BECEH
S4€ ParioH CbIHHMCEM XYLULLMHYE bipana Geg na-
naptapyyé. lNywap xypanéHye ¢épHe-kyHHe
neénmvecep Ban XypakaHCeHe ¢anna TaB Tyca
Kanagma MaHaH nasiH canTtasé Te nyp.

«Ykecce NEnNHE nyncax TyLuek capatram», —
waxBapTaTb xanax camaxnaxeé, aHyax...
AcaHHa kyH 11 cexeT Te 20 MUHYTpa MyH4Ya

MaH CEHTEPTM yMpamMEH NOCTHe LIAHKapaBna-
pamap. [exypcteapa TaHa Bnagumump KonbLios
BoauTenbne Anekcer Kupunnos nywapHam
CéH LokkaHa kécke Baxatpax gutpég. Onepa-
TMBNa écnexune MypkawpaH TEén Bancem
GUTUYYEH GaK apgbiHCEM «XEpné aBTaHa»
casapnaxnapée. lNynawy saxarpa ¢uTHWUMNE

NUPEH Xycanax nbICaK MHKEKPEH CanaHca tonye.

naTéH4eH TETEM TyXHUHe acapxapamap. Ana-
ka ycpamap Ta Xupec Gynam nankaca Tyxpe.

Anaka xynca Mypkatupu 37-MELu nywwap YaceH

CéH LLlokkaH siné.

MyHuya yMEHYEH NHGE caparaimMaH Gynam nupe
NbICAK TaKakax TaBaimape. oL .
Tanma ny¢ cupe, nyLap xypaneH écyeHécem!

3. CTENAHOBA.



